
 
 

Comune di Napoli

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 42/I del 25/11/2024

Oggetto: Nomina  del  collaudatore  dell'intervento  di  Manutenzione  straordinaria  di  via  Nuova  
Toscanella
CUP: B67H18001810002 - CIG: 912976044A

Rif. Int. n. 84 del 25/11/2024

Comune di Napoli
Data: 17/01/2025, DISP/2025/0000473



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 251 del 24/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via Nuova 

Toscanella”;

◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari € 1.141.537,57 compresi 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 34.185,16 oltre somme a disposizione per un totale di € 

1.845.074,17;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della Città 

Metropolitana  è  stato  concesso  il  finanziamento  a  favore  del  Comune  di  Napoli  per  i  progetti  oggetto  

dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la città metropolitana di Napoli e il comune di  

Napoli per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato b della delibera di consiglio metropolitano n. 352/2019 

ed oggetto dell’accordo di programma approvato con decreto del sindaco metropolitano n 762 del 12.12.2019, 

in cui si conviene, tra l'altro, che:

◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il Comune, 

coerentemente con l’Accordo di  Programma,  di  cui  al  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  762 del 

12.12.2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra l'altro, 

dell'intervento di Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella.

• con Determinazioni Dirigenziali n. 5/K del 03/03/2021 (IG/2021/0000479 del 11/03/2021) si è stabilito, tra  

l'altro, di  approvare il progetto esecutivo aggiornato, redatto dal personale del Servizio Strade e Grandi Reti 

Tecnologiche, che non comporta la modifica dell'importo complessivo del quadro economico originario;

• con Determinazione Dirigenziale n. 39/K del 10/08/2021, IG/2021/0001416 del 17/08/2021, è stato, tra l'altro, 

affidato alla soc. AD Progetti S.R.L., con sede legale in Barano D'Ischia (NA) alla Via Croce n.9 - C.F./ P.IVA 

04734921218, il Servizio di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo, redatto da 

progettisti  interni  all'Amministrazione  Comunale,  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  via  Nuova 

Toscanella”, per l'importo di € 4.462,94, oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 178,52 ed IVA (22%) pari ad € 

1.021,12, per un totale di € 5.662,58;

• con Determinazione Dirigenziale n. 25/K del 07/03/2022, IG/2022/0000553 del 05/04/2022, si è stabilito, tra 

l'altro di  indire gara d'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016  

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per l'affidamento dei 

lavori di Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella.

• con Determina Dirigenziale n. 78/K del 01/07/2022 (IG 1206 del 11/07/2022) si è stabilito tra l'altro di:

◦ dare atto che con verbale di gara n. 1 in seduta pubblica del 25/05/2022 è stata proposta l'aggiudicazione 

nei confronti della Società G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in San Martino Valle Caudina 

(AV), alla via  Tufara Scautieri N. 49 - C.F/P.IVA n. 02807460643, che ha offerto un ribasso del 39,699 %  

sull'importo a base di gara e che, pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 730.069,74 di cui € 

695.120,17 per lavori ed € 34.949,57 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

◦ approvare ai  sensi  degli  art.  32 e 33 del  D.Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.  l’aggiudicazione della gara di 

“Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella” in favore della  Società G.M.A. COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede legale in San Martino Valle Caudina (AV), alla via  Tufara Scautieri N. 49 - C.F/P.IVA n.  

02807460643;

◦ affidare alla Società G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in San Martino Valle Caudina (AV), 

alla via  Tufara Scautieri N. 49 - C.F/P.IVA n. 02807460643:

▪ i lavori di “Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella” per l'importo totale  € 730.069,74 di 

cui € 695.120,17 per lavori ed € 34.949,57 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al  

22%;

▪ gli oneri di smaltimento rifiuti pari ad € 258.640,00 compreso IVA al 22%.

Comune di Napoli
Data: 17/01/2025, DISP/2025/0000473



• con Determinazione Dirigenziale n. 26/E del 16/08/2022, DETDI/2022/0000374 del 16/09/2022, si è stabilito, 

tra l'altro di prendere atto dell’avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 78/K del 01/07/2022 (IG 

1206  del  11/07/2022)  e,  pertanto,  confermare  l’aggiudicazione  definitiva  in  favore  della  Società  G.M.A. 

COSTRUZIONI S.R.L.;

• il contratto ha repertorio n. 86621 del 16/11/2022.

• i lavori sono iniziati in data 17/07/2023 e conclusi in data 01/07/2024;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  è  l'Ing.  Daniele  Luccisano, 

funzionario del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche.

Dato atto che:

• con Disposizione n. 17I del 24/06/2022 è stato nominato l'ing. Francesco Saverio Letizia collaudatore dei  

lavori di Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella;

• l'ing.  Francesco Saverio Letizia non è più dipendente del Comune di Napoli;

• per quanto sopra esposto, è necessario procedere alla nomina del collaudatore Tecnico Amministrativo 

dell'appalto in sostituzione dell'ing. Francesco Saverio Letizia.

Valutate  le attività già svolte, le esperienze professionali maturate, i titoli di studio e culturali, le capacità ed i  

comportamenti organizzativi, si intende nominare Collaudatore tecnico amministrativo  l'arch. Migliorini Nadia 

Rosa, matr. n. 56360 incardinata presso la Municipalità 8.

Dato atto che:
• i  soggetti  incaricati  sono  tenuti  a  svolgere  le  funzioni  e  i  compiti  previsti  e  disciplinati,  per  le  proprie  

competenze, dal Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010 a cui si opera integrale rinvio;
• i  relativi  compensi  incentivanti  saranno  corrisposti  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  92  del  D.Lgs.  n.  

163/2006 smi e dal relativo Regolamento comunale disciplinante con le modalità di erogazione degli stessi;
• in  caso  di  violazione  delle  disposizioni  su  richiamante  da  parte  dei  soggetti  incaricati  che,  ritardando  o  

omettendo i relativi adempimenti o non svolgendo i compiti assegnati con diligenza professionale, è escluso 
dalla ripartizione del compenso incentivante citato ed è tenuto all’eventuale risarcimento dei danni derivanti  
all’Amministrazione Comunale in conseguenza del proprio comportamento, ferme restando le responsabilità 
disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei pubblici dipendenti;

• i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi di cui agli  
articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con  
Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014.

• il dipendente ha dichiarato l'assenza ai sensi dell'art. 35 bis, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., 

di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 1  

del titolo II del libro secondo del codice penale;

• il  dipendente  ha dichiarato,  ai  sensi  dell'art.  16  del  D.Lgs  36/2023,  l'inesistenza  delle  ipotesi  di  conflitto 

d'interesse e delle cause di incompatibilità di cui all'art. 51 del c.p.c.;

• le dichiarazioni sono conservate agli atti presso il Servizio Strade Viabilità e Traffico.

Vista la legge 241/1990;

Visto il decreto legislativo 267/2000;

Visto il decreto legislativo 163/2006 e ss.mm.ii;

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.

Tutto ciò premesso e considerato, sentito il Dirigente del Servizio Difesa idrogeologica del Territorio e Bonifiche,

DISPONE

1. Revocare l'incarico di callaudatore dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella”  

all'ing. Francesco Saverio all'ing. Letizia;

Comune di Napoli
Data: 17/01/2025, DISP/2025/0000473



2. Nominare l'arch. Migliorini Nadia Rosa, matr. n. 56360, istruttore direttivo tecnico incardinata presso la 

Municipalità 8, callaudatore dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella”;

3. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni quindici 

consecutivi.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE

                     ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/01/2025, DISP/2025/0000473


		2024-11-25T14:50:46+0000
	EDOARDO FUSCO




